



Kraków 24.10.2012

TEMAT: Budżet obywatelski (partycypacyjny)

Szanowny Panie Prezydencie,

Coraz więcej gmin w Polsce stawia na popularny na Zachodzie budżet partycypacyjny, który polega na konsultowaniu z mieszkańcami celowości planowanych przez gminę wydatków. Jest on od wielu lat stosowany w wielu krajach Europy Zachodniej. Do jego najważniejszych zalet można zaliczyć: zwiększenie udziału i wpływu obywateli na finanse miasta, wzrost zaufania społeczności lokalnej do działań podejmowanych przez władze gmin, wzrost wiedzy i świadomości mieszkańców na temat możliwości finansowych miast. Korzystają już z niego miasta polskie Są to zarówno duże miasta, takie jak Poznań, czy mniejsze, jak Sopot, Płock i Karpacz..

W Poznaniu formułę konsultowania budżetu zastosowano po raz pierwszy, a w poprzednim roku. Sprawdziła się ona w Sopocie. Nazywano to „Poznański Budżet Obywatelski+” Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji na swojej stronie internetowej zamieściło informacje na temat budżetu partycypacyjnego. W komunikacie rzecznika Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji można przeczytać "Zależy nam na tym, aby strona internetowa ministerstwa posłużyła, jako miejsce wymiany informacji oraz doświadczeń. Dlatego zachęcamy przedstawicieli gmin, w których zrealizowano projekt, do nadsyłania informacji". Resort przygotował specjalny formularz elektroniczny, który ma być przydatny dla gmin, rozważających wdrożenie nowej formuły budżetu.

Konsultacje w Poznaniu miały formę głosowania W sierpniu miasto ogłosiło, że każdy mieszkaniec może zgłosić swój pomysł na zagospodarowanie 10 mln zł. Najlepsze propozycje miały zostać poddane pod głosowanie, a zwycięskie - wpisane do budżetu miasta na rok 2013. Do września poznaniacy złożyli w ramach Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego ponad 340 wniosków zawierających ponad 260 pomysłów, które łącznie kosztowałyby miasto ponad 400 mln zł. Dotyczyły one głównie budowy dróg, ścieżek rowerowych, chodników, oraz tworzenia miejsc do uprawiania sportu i rekreacji. Poznaniacy uczestniczący w konsultacjach dotyczących podziału 10 mln zł z miejskiego budżetu wybrali do realizacji rozbudowę hospicjum (ten pomysł poparło ponad 7,5 tys. osób), budowę placu zabaw oraz szlaku pieszo-rowerowego nad Wartą.

W konsultacjach zorganizowanych przez miasto Poznań wzięło udział ponad 20 tys. osób. Według władz miasta był to największy projekt konsultacyjny w Polsce.

Wśród najpopularniejszych projektów, które również mają doczekać się realizacji w przyszłym roku, znalazły się także koncepcje budowy Wartostrady - nadwarciańskiego ciągu pieszo-rowerowego, stworzenia ośrodka krótkiego pobytu dla osób niepełnosprawnych, drogi rowerowej i rodzinnego placu zabaw na Malcie. "Nie spodziewano się aż tylu oddanych głosów. Wygrywały te projekty, które nie tylko były dobre, ale i których pomysłodawcy zaangażowali się w ich promowanie. Miasto chce rozważyć także realizację pozostałych 15 projektów, nad którymi odbywało się głosowanie.

Zespół opiniujący wybrał spośród nich 20 projektów, które poddano głosowaniu. Wybory pięciu najlepszych pomysłów odbywały się przez internet, a także m.in. w rozmieszczonych w centrum miasta specjalnych namiotach.

Roczny budżet Poznania to prawie trzy miliardy złotych. Kraków mający większy budżet mógłby przeznaczyć na przykład 15 milionów.

Małgorzata Jantos
RADNA MIASTA KRAKOWA



Jestem przekonana, że jest to jedyna droga, która zaangażuje mieszkańców Krakowa w coraz większy udział w tworzenie dobra naszego miasta. Być może już niedługo, dzięki takim akcjom oddającym do dyspozycji mieszkańcom ich pieniądze z podatków będziemy mogli konsultować i negocjować kolejne etapy rozwoju Krakowa. Miasto jest wspólne, a więc tym samym nie istnieją żadne podstawy do tego, aby były zarządzane tylko i wyłącznie poprzez realizację koncepcji władz miasta (nawet i wtedy, kiedy władze będą przekonane, że robią wszystko tylko dla dobra mieszkańców).

Z poważaniem

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M Jantos', with a long vertical line extending downwards from the end of the signature.